

Motion till riksdagen

1985/86:616

Bertil Jonasson och Jan Hyttring (c)

Reglering av priserna på jordbruksprodukter, m. m.

(prop. 1985/86:166)

I motion 1985/86:612 har vi framfört våra krav och synpunkter beträffande rubricerade proposition för kommande budgetår.

Vi vill dock för efterkommande budgetår framföra våra synpunkter på områdesindelningen m. m.

Enligt vår mening skall prisstödet ha två olika funktioner. För det första skall det utjämna skillnader i produktionskostnader mellan olika regioner så att lönsamhetsskillnaderna i möjligaste mån elimineras. För det andra skall prisstödet vara en del av de statliga insatser som görs för att bibehålla och utveckla näringslivet i glesbygderna. Detta måste ingå i bedömningarna när man diskuterar områdesgränserna. Prisstöd, regionalt investeringsstöd och glesbygdssöd skall ses som nödvändiga komplement till varandra i strävan att bibehålla och utveckla en bestående jordbruksnäring. Ett markant regionalpolitiskt hänsynstagande i jordbrukspolitiken är enligt vår bedömning den mest framgångsrika metoden att behålla sysselsättning och därmed boende och service i skogslänens skogs- och mellanbygder.

Produktion av mjölk och kött skall enligt vår åsikt vara den dominerande inriktningen av Värmlands jordbruk. För detta talar att förutsättningar för spannmålsodling utanför Vänerområdet inte är gynnsamma medan möjligheterna till framgångsrik grovfoderodling är goda. Vidare är animalieproduktionen arbetsintensiv, vilket är av vikt i många områden med brist på arbetstillfällen. Utvecklingen av animalieproduktionen skall därför väga tungt när det gäller att fastställa stödets områdesgränser och storlek. Man måste också väga in växtodlingens förutsättningar. Dessa belyses bäst av resultaten från den objektiva skördeuppskattningen. Medelnormskörden i korn och vall för området utanför Vänerområdet är inte högre än i Västerbottens kustland.

Länsstyrelsen i Värmland har i yttrande till jordbruksdepartementet framfört välmotiverade krav på förändringar i stödområdesindelningen. Vi ställer oss i huvudsak bakom dessa krav. För odling av potatis utgår ett stöd med 2080 kr. per hektar i Norrbottens län och med 1190 kr. i Västerbottens, Jämtlands, Västernorrlands och Gävleborgs län.

Vi anser att stöd till potatisodling även bör utgå till de delar av Värmland där brukningsarealerna är små per brukare och övrig sysselsättning saknas. Produktionsförutsättningarna inom dessa områden är jämförbara med de län som i dag har stöd till potatisodling. Man kan här nämna faktorer som lägre arealavkastning, begränsat sortval, kortare vegetationsperiod, dyrare transporter, svaga ekonomiskt motiverade växtföljdsgrödor och högre allmänna driftkostnader. Vi föreslår således samma stöd som i de ovan uppräknade

länen (ej Norrbotten) för Värmlands del. Svenska glesbygdsdelegationen har i remissvar framfört förslag om ett sådant stöd som vi nu föreslår.

Mot. 1985/86:616

Hemställan

Med stöd av ovanstående hemställs

1. att riksdagen beslutar begära att regeringen till kommande budgetår gör uppjusteringar av vissa områden till högre stöd i Värmland i enlighet med vad som påtalas i motionen,

2. att riksdagen beslutar begära att regeringen framlägger förslag till stöd för potatisodlingen i Värmlands skogsbygder i likhet med det stöd som utgår till Västerbottens, Jämtlands, Västernorrlands och Gävleborgs län.

Stockholm den 20 maj 1986

Bertil Jonasson (c)

Jan Hyttring (c)